تفسیر جامع البیان فی تفسیر القرآن یا همان تفسیر طبری، نگاشته محمد بن جریر طبری (۲۲۴-۳۱۰ هـ)، از نخستین تفاسیر دانسته شده است، به گونه‌ای که آغاز دوره‌ی نخستین تفسیر با نگاشته شدن این تفسیر رقم خورده است (ریپین، ۱۳۸۲ ش، ۲۱۲؛ ذهبی، ۲۰۰۰ م، ۱۴۷؛ خرمشاهی، ۱۳۷۷ ش، ۱: ۶۹۰). این اثر به درستی ترجمه‌ی این تفسیر نیست، بلکه ترجمه و تفسیری از قرآن است که در دوران حکومت منصور بن نوح یا منصور اول سامانی (۳۵۰-۳۶۵ هـ/ ۹۶۱-۹۷۶ م) توسط گروهی از علمای ماوراءالنهر نگاشته شده است و نگارش آن تنها با عنایت به تفسیر طبری صورت پذیرفته است (خرمشاهی، ۱۳۷۷ ش، ۱: ۵۳۹؛ آل داود، ۱۳۸۷ ش، ۷۰-۷۱). البته این امر چیزی از ارزش آن نمی‌کاهد، و این اثر به عنوان یک ترجمه و تفسیر فارسی کهن دارای شأن و منزلت خاصی است و از لحاظ تاریخی، برای این تحقیق، نخستین اثری است که به ذکر حدیث «مَنْ عَرَفَ نَفْسَهُ...»

ابو عبدالرحمن سلمی (د ۴۱۲ هـ) در تفسیر خویش به تفسیر اشاری آیات پرداخته و آرای صوفیه را جمع آوری کرده است، و به گونه ای می توان آن را فرهنگ واره ای از مباحث تصوف دانست (خرمشاهی، ۱۳۷۷ ش، ۱: ۶۹۸). در این راستا وی به آرای ابوالعباس احمد ادمی معروف به ابن عطاء (د ۳۰۹ هـ / ۹۲۲ م) پرداخته است که از مشایخ متصوفه است. بنا به نقل سلمی، ابن عطاء در تفسیر آیه ی شریفه ی «وَلَقَدْ آتَيْنَا دَاوُدَ وَ سُلَيْمَانَ عِلْمًا» (النمل: ۱۵) به تبیین حقیقت علم بیان شده در این آیه پرداخته است.

خودشان متحقق دانسته است و علم ایشان به خودشان را حقیقت علم به خدا دانسته است؛ بدین خاطر علی بن ابی طالب - رضی الله عنه - فرموده است: «هر کس خود را شناخت، پروردگارش را می شناسد» (سلمی، ۱۳۶۹ ش، ۱۵۰).

در این مسیر تاریخی می توان از تفسیر الکشف و البیان، یا تفسیر ثعلبی، ابو اسحاق احمد بن محمد ثعلبی (د ۴۲۷ هـ / ۱۰۳۵ م) یاد کرد. این تفسیر که تفسیری روایی دانسته شده است از تفاسیر قرن پنجم اهل تسنن است. ثعلبی در تفسیر آیه ی شریفه ی «وَمَنْ يَرْغَبْ عَنْ مِلَّةِ إِبْرَاهِيمَ إِلَّا مَنْ سَفِهَ نَفْسَهُ...» (البقره: ۱۳۰) به ذکر حدیث «مَنْ عَرَفَ نَفْسَهُ...» می پردازد (ثعلبی، ۱۴۲۲ ق، ۱: ۲۷۹).